
 

COMUNE DI MELLO 
PROVINCIA DI SONDRIO 

_______________________ 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

 N. 42 del Registro Delibere 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DI VARIANTE 
GENERALE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) 
UNITAMENTE ALLA VALUTAZIONE DI ASSOGGETTIBILITA' ALLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) 

 
 

L’anno  DUEMILAVENTUNO, addì  CINQUE del mese di NOVEMBRE alle ore 09:00 nella Sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei signori: 

 
 

Scamoni Marco Sindaco P 

Bonetti Fabrizio Vice Sindaco P 

Gobbi Manuela Assessore P 

 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Francesco Chicca 
 
Il sig.  Marco Scamoni, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



COMUNE DI MELLO 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Riunita con le modalità straordinarie previste dall’art. 73, comma 1 del D.L. 18/2020 e s.m.i., 
 
PREMESSO che il Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) è lo strumento urbanistico introdotto in 
Lombardia dalla L.R. 12/2005 e s.m.i., che ha sostituito il Piano Regolatore Generale (P.R.G.) 
come strumento di pianificazione urbanistica a livello comunale, ed ha lo scopo di definire l’assetto 
dell’intero territorio comunale; 

PREMESSO che il Piano di governo del Territorio (P.G.T.) si compone di tre atti distinti: il 
Documento di Piano, che definisce il quadro generale della programmazione urbanistica; il Piano 
dei servizi, che definisce le strutture pubbliche o di interesse pubblico di cui il Comune necessita; il 
Piano delle Regole, che definisce la destinazione delle aree del territorio comunale; 

PREMESSO che il Comune di Mello (SO) è dotato di Piano di governo del Territorio (P.G.T.), 
adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 27.03.2010 e approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 15.10.2010, in vigore dall’11.03.2011 (data di 
pubblicazione su B.U.R.L. n. 11 Serie Avvisi e Concorsi dell’11.03.2011); 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Mello (SO) intende avviare il procedimento di 
revisione generale del Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) provvedendo all’esame, all’analisi e 
all’aggiornamento e alla conseguente revisione degli atti e dei documenti costituenti il P.G.T.; 

CONSIDERATO altresì che tale procedimento è soggetto alla valutazione di assoggettabilità alla 
Valutazione ambientale Strategica (V.A.S.), ai sensi dell’art. 4, comma 2, 2bis e 2ter della L.R. 
12/2005 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’art. 4 della citata norma, al comma 2 prevede alla fase di avvio del 
procedimento, prima del conferimento dell’incarico per la redazione degli atti di variante al P.G.T., 
lo sviluppo di azioni di comunicazione, di pubblicazione e di sollecitazione della partecipazione 
attiva da parte della cittadinanza, al fine di incentivare la collaborazione di chiunque abbia 
interesse, anche alla tutela degli interessi diffusi, a presentare suggerimenti e proposte; 

CONSIDERATO che è necessario avviare il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica e 
nello specifico occorre procedere alla verifica di esclusione della V.A.S., ai sensi dell’art. 2.1 
dell’allegato 1a alla D.G.R. IX/761 del 10.11.2020; 

RITENUTO per quanto sopra descritto di dar corso all’avvio del procedimento di valutazione di 
assoggettabilità a V.A.S. della prima variante generale al P.G.T. e di dare contestualmente avvio al 
procedimento della medesima variante, mediante unico avviso; 

RITENUTO pertanto di adottare il provvedimento di individuazione delle autorità procedente e 
competente della V.A.S., alla luce ed in applicazione delle modifiche normative recentemente 
apportate alla L.R. 12/2005 e della D.G.R. IX/761 del 10.11.2010, della circolare della Direzione 
Generale Territorio e Urbanistica n. 692/13071 del 14.12.2010; 

DATO ATTO che l’autorità competente deve possedere i requisiti di cui all’art. 4, comma 3ter della 
L.R. 12/2005 e s.m.i., ovvero: a) separazione rispetto all’autorità procedente; b) adeguato grado di 
autonomia; c) competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di 
sviluppo sostenibile; 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, 
allegato alla presente e costituente parte integrante e sostanziale della medesima; 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs 267/2000; 

VISTA la L.R. 12/2005 e s.m.i., recante “Legge per il governo del territorio”, e richiamato in particolare 
l’art. 13 (Approvazione degli atti costituenti il piano di governo del territorio); 



COMUNE DI MELLO 
 

VISTA la L.R. 31/2014 e s.m.i., recante “Disposizioni per la riduzione del consumo di suolo e la 
riqualificazione del suolo degradato”; 

VISTA la L.R. 18/2019 e s.m.i., recante “Misure di semplificazione e incentivazione per la 
rigenerazione urbana e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio esistente. Modifiche e 
integrazioni alla legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge per il governo del territorio) e ad altre 
leggi regionali”; 

VISTO il D. Lgs 152/2006 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale”; 

VISTI gli “Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi”, approvati con D.C.R. 
VIII/351 del 13.03.2007 e l’ulteriore disciplina approvata con D.G.R. VIII/6420 del 07.12.2007 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

RITENUTO che il provvedimento sia legittimo ed opportuno e rispetti i requisiti di regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Per quanto argomentato in premessa, 
 
1. DI AVVIARE il procedimento per la revisione generale del vigente Piano di Governo del Territorio 

(P.G.T.), ai sensi e per gli effetti di cui alla L.R. 12/2005; 

2. DI AVVIARE il procedimento di valutazione di assoggettabilità a Valutazione Ambientale 
Strategica (V.A.S.), ai sensi dell’art. 13 della L.R. 12/2005 e s.m.i.; 

3. DI INDIVIDUARE quale autorità proponente, ai fini della valutazione di assoggettabilità a V.A.S., il 
Comune di Mello (SO), nella persona del Sindaco pro-tempore, sig. Marco Scamoni; 

4. DI INDIVIDUARE quale autorità procedente, ai fini della valutazione di assoggettabilità a V.A.S., 
il Comune di Mello (SO), nella persona del Vicesindaco, geom. Fabrizio Bonetti; 

5. DI INDIVIDUARE quale autorità competente, ai fini della valutazione di assoggettabilità a V.A.S., 
il Comune di Mello (SO), nella persona del Responsabile dell’Area Tecnica, arch. Elena Fognini; 

6. DI DARE ATTO che per quanto riguarda la valutazione di assoggettabilità a V.A.S., si procede 
secondo i contenuti della D.G.R. IX/3836 del 25.07.2012; 

7. DI INDIVIDUARE quali soggetti competenti in materia ambientale: A.R.P.A. Dipartimento di 
Sondrio, A.T.S. della Montagna, S.A.B.A.P.; 

8. DI INDIVIDUARE quali enti territorialmente competenti: Regione Lombardia, Provincia di 
Sondrio, Comunità Montana Valtellina di Morbegno, Comunità Montana Valchiavenna, Comuni 
confinanti (Traona, Civo, Novate Mezzola); 

9. DI INDIVIDUARE quali soggetti interessati: i cittadini di Mello e le associazioni, persone 
giuridiche, organizzazioni o gruppi di tali persone, le associazioni di categoria, le organizzazioni 
sindacali, le associazioni e le organizzazioni che promuovono la protezione dell’ambiente, le 
persone fisiche e/o giuridiche che subiscono o possono subire gli effetti delle procedure 
decisionali in materia ambientale o che hanno un interesse diffuso in tali procedure; 

10. DI ATTIVARE lo sviluppo di azioni di comunicazione, di pubblicazione e di sollecitazione della 
partecipazione attiva da parte della cittadinanza, al fine di incentivare la collaborazione di chiunque 
abbia interesse, anche alla tutela degli interessi diffusi, a presentare suggerimenti e proposte; 

11. DI GARANTIRE la massima partecipazione e informazione alla cittadinanza, mediante la 
pubblicazione degli atti del procedimento sull’albo pretorio e sul sito internet del Comune di Mello; 

12. DI APPROVARE lo schema di avviso di avvio del procedimento predisposto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale allegato in copia al presente provvedimento, stabilendo, ai sensi dell’art. 13 della L.R. 
12/2005 e s.m.i., che chiunque abbia interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi, può 



COMUNE DI MELLO 
 

presentare suggerimenti e proposte entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione dello 
stesso sull’albo pretorio e sul sito internet del Comune di Mello; 

13. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio competente per l’espletamento di tutti gli 
adempimenti conseguenti; 

14. DI COMUNICARE la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000; 

15. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, considerata l’urgenza di 
provvedere per poter celermente avviare l’iter per la variante generale. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si 

attesta la regolarità tecnica dell’atto. 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to  Elena Stella Fognini 

 

 



COMUNE DI MELLO 
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Marco  Scamoni 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Francesco  Chicca 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 05-11-2021. 
 
Mello, lì 05-11-2021 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Francesco  Chicca 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta ad alcun controllo ai sensi della Legge Costituzionale n. 
3/2001, è divenuta esecutiva: 
 

  per intervenuta dichiarazione di immediata eseguibilità.  
 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
Mello, lì 05-11-2021 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Francesco  Chicca 

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Mello, lì 05-11-2021 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Francesco  Chicca 

 


